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Abstrakt

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na způsob, jakým je realizována

prevence rizikového chování na 2. stupni základních škol v Jihlavě. Teoreticky i

prakticky se zabývá aspekty, které se týkají systému realizování prevence u této cílové

skupiny. Prevence rizikového chování je v dnešní době velmi diskutované téma a je

kladen velký důraz na primární prevenci od mateřské školy, přes základní školy až po

odborná učiliště a střední školy. V Jihlavě v současné době nefunguje jednotný systém

primární prevence rizikového chování pro všechny základní školy a ani ucelený přehled

o organizacích a institucích se sídlem v Jihlavě, které nabízejí preventivní programy.

Cílem práce bylo především zjistit co nejvíce informací o způsobu, jakým je

prevence v Jihlavě realizována. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké preventivní programy

existují a jakým způsobem jsou realizovány, dále zjistit postoj žáků druhého stupně

základních škol v Jihlavě k rizikovému chování a prevenci a zda jsou pro ně programy

prevence atraktivní, posledním dílčím cílem bylo zjistit, zda je v Jihlavě vytvořen

komplexní systém preventivních programů. Pro naplnění těchto cílů byl zvolen

kvalitativní typ výzkumu, metoda polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými a

polootevřenými otázkami a metoda skupinové diskuse. Výzkum probíhal z větší části na

základních školách v Jihlavě, kde se mi podařilo získat souhlas s výzkumem od 6

z celkového počtu 10 základních škol. Cílové skupiny byly zvoleny celkem tři. První

tvořili školní metodici prevence z výzkumného vzorku, druhá byla tvořena žáky

devátých tříd základních škol z výzkumného vzorku a třetí skupina byla vytvořena ze

zástupců organizací a institucí realizující preventivní programy na základních školách

v Jihlavě.

Z výzkumu vyplynuly současné problémy v této oblasti. Především je to

nedostatek finančních prostředků, dále časová vytíženost školních metodiků prevence,

kteří nemají dostatek času pro plánování a realizaci kvalitní a efektivní prevence. Za

nejpodstatnější problém považuji vzájemnou nespolupráci mezi subjekty realizujícími

programy primární prevence na základních školách v Jihlavě. V závěru práce jsem

nastínila řešení těchto problémů.

Abstract

The topic of my bachelor thesis has been focused on ways how there is realized

a prevention of risky behavior on the second level of elementary schools in Jihlava.

Both theoretically and practically it deals with aspects concerning the system of a

realizing the prevention at this target group. The prevention of the risky behavior has

been a very much debated issue today and the primary prevention is strongly

emphasized from the kindergartens through elementary schools to vocational and

secondary schools.

Currently there does not work any uniform system of the primary prevention of the

risky behavior for all elementary schools in Jihlava and there is not any comprehensive

survey about organizations and institutions, established in Jihlava, offering preventive

programs.

A goal of the thesis was especially to find out most information about the way

how the prevention in Jihlava was realized. Partial goals were findings of facts which

prevention programs exist and how they have been realized, than to discover an attitude

of pupils from the second level at elementary schools in Jihlava toward the risky

behavior and the prevention and if the preventive programs are attractive for them. The

last partial goal was to find out whether there has been created a comprehensive system

of preventive programs. To achieve those goals, I chose a qualitative type of the

research and a semi-structured interview method with open and half-open questions and

a method of a group discussion. The research was conducted largely in the elementary

schools in Jihlava, where I managed to get the consent to the research in 6 from the total

number of 10 elementary schools. The target groups were chosen three in total. The

first one consisted of school prevention methodologists from the research sample, the

second one was formed of the ninth-grade pupils of elementary schools from the

research sample and the third one was composed of representatives of organizations and

institutions realizing the preventive programs in elementary schools in Jihlava.

There emerged current problems of the region. Foremost it is a lack of funds, a

busyness of the school prevention methodologists, who have not got enough time to

plan and to realize the quality and effective prevention. I consider as the most

fundamental problem a mutual non-cooperation among subjects realizing programs of

the primary prevention in the elementary schools in Jihlava. In conclusion of my thesis I

have outlined several solutions of these problems.
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Realizace prevence sociálně patologických jevů na 2.

stupni základních škol v Jihlavě“ je teoreticky i prakticky zaměřena především na

systém, kterým je v Jihlavě prevence rizikového chování realizována. V dnešní době se

velmi často setkáváme se slovy prevence a rizikové chování, a proto je velmi důležité

těmto pojmům dobře rozumět. Jednou z priorit Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy ČR je také efektivní preventivní působení na děti a mladistvé, a to už od

mateřských škol.

Důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, bylo několik. Tato problematika mne

zajímá a již delší dobu jsem v kontaktu s Centrem primární prevence Vrakbar, kde jsem

také působila čtrnáct dnů jako praktikantka. Dalším důvodem je skutečnost, že pro

oblast města Jihlavy dosud nebyl zpracovaný žádný přehled o realizování prevence

rizikového chování. Skutečnost, že se zvyšuje počet dětí a mladistvých, kteří se stanou

oběťmi rizikového chování a pak také fenomén, který se v dnešní době velmi rozmáhá a

je pro cílovou skupinu dětí a mladistvých velmi nebezpečný, a to internet, jsou dalšími

důvody, proč jsem se rozhodla zpracovat toto téma do bakalářské práce. Smutným

trendem dnešní doby je snižování věkové hranice pro první zkušenost s nějakým

rizikovým chováním. Jedná se především o tabákové výrobky, alkohol, výherní

automaty, sprejerství, kriminální delikty nebo vandalismus. Děti a mladiství mají

v dnešní době k dispozici internet, který jim dává neomezené možnosti. Prostřednictvím

těchto technologií je rizikovým chováním ohrožena velká část této věkové skupiny. Je

velmi důležité, aby si děti a mladiství ve školských zařízeních osvojovali základní

pravidla pro práci s internetem, aby se pro ně stal přítelem a nikoliv hrozbou. Totéž platí

i pro ostatní riziková chování

Podle mého názoru je důležité, aby existoval jednotný systém, který bude

zahrnovat nejen organizace a instituce nabízející preventivní programy, ale i prevenci

v rámci hodin občanské nebo rodinné výchovy. Ve své práci jsem se proto snažila získat

co nejvíce informací o dané problematice a věřím, že mé výsledky přispějí k vytvoření

uceleného systému prevence na základních školách v Jihlavě.
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1 Současný stav

1.1 Základní pojmy

Na úvod je nutné vysvětlit změnu, ke které došlo v oblasti pojmosloví. Dříve

používaný pojem sociálně patologické jevy byl nahrazen pojmem rizikové chování,

který je v současnosti praxí i výzkumem stále více prosazován, a to především z důvodu

širšího pojetí této problematiky. Tato změna terminologie je v souladu s trendy

Evropské unie a s plánovanou novelizací školského zákona (34).

1.1.1 Prevence

Primární prevence zahrnuje veškeré aktivity realizované s cílem předejít

problémům spojených s výskytem rizikového chování. Efektivní primární prevence je

odbornou veřejností akceptovaná úroveň poskytovaných služeb, která splňuje zásady

efektivní primární prevence a která umožňuje dosáhnutí maximální kvality a efektivity

preventivního působení s cílem předcházet problémům a následkům souvisejících se

vznikem rizikového chování (44).

Primární prevence

Pod tímto pojmem rozumíme veškeré konkrétní aktivity, které jsou

uskutečňované s cílem předejít problémům a následkům spojených s rizikovými projevy

chování. Primární prevence se také snaží minimalizovat dopad těchto jevů a zamezit

jejich rozšiřování (29). Primární prevence se dělí na specifickou a nespecifickou.

Velký význam je přikládán zejména specifické primární prevenci. Jedná se o

systém aktivit a služeb, které jsou zaměřeny na práci s populací, u níž lze předpokládat

negativní vývoj a který se snaží předcházet nebo omezovat nárůst výskytu rizikového

chování. Programy realizované v rámci specifické primární prevence jsou tedy

explicitně zaměřeny na určitou cílovou skupinu a snaží se hledat způsoby, jak

předcházet vzniku a rozvoji patologických projevů chování. Zde se projevuje

specifičnost programů, protože jsou jasně profilovány na určitou formu rizikového
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chování. Specifičnost se projevuje i nutností zaměřit se na konkrétní cílovou skupinu,

která se zdá být více ohroženější či rizikovější než skupina jiná (29).

Nespecifická primární prevence zahrnuje všechny metody a přístupy umožňující

rozvoj harmonické osobnosti, včetně možnosti rozvíjení nadání, zájmů a pohybových a


[…]


prevence odboru školství, mládeže a sportu pro získání uceleného přehledu o systému

realizování preventivních programů na druhém stupni základních škol v Jihlavě

z výzkumného vzorku.
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Příloha č. 1: Otázky k rozhovoru pro skupinu S1

Zdroj: vlastní

Otázky:

1) S jakým rizikovým chováním se na vaší základní škole nejčastěji setkáváte?

2) Podle jakých kritérií se rozhodujete při výběru preventivních programů?

3) Jakým způsobem realizujete prevenci na vaší základní škole?

4) Využíváte spíše preventivní programy v rámci vaší školy nebo nabídku

organizací a institucí prevence?

5) Zjišťujete prostřednictvím zpětné vazby u žáků jejich postoj k preventivním

programům?

6) Jak a kde získáváte informace o nabízených preventivních programech?

7) S jakými konkrétními organizacemi a institucemi spolupracujete při realizaci

prevence rizikového chování na druhém stupni?

8) Zkuste porovnat efektivnost programů realizovaných v rámci výuky rodinné a

občanské výchovy a programů od organizací a institucí působících na poli

prevence.

Příloha č. 2: Otázky ke skupinové diskusi pro skupinu S2

Zdroj: vlastní

Otázky:

1) Co si představíte pod pojmem rizikové chování, dříve sociálně patologické jevy?

2) Co si představíte pod pojmem prevence?

3) Máte zkušenost s působením prevence?

4) Podíleli jste se na realizaci nějaké prevence?

5) Považujete prevenci za důležitý jev pro správný vývoj společnosti?

6) Považujete vy sami pro svůj správný vývoj prevenci za důležitou?

7) Co by měl program prevence obsahovat, aby byl pro vás atraktivní a účinný?

Příloha č. 3: Otázky k rozhovoru pro skupinu S3

Zdroj: vlastní

Otázky:

1) S jakou nabídkou přicházíte na základní školy?

2) Spolupracujete se všemi základními školami v Jihlavě?

3) Jakou formou prevenci realizujete?

4) Shromažďujete informace o spokojenosti žáků s vašimi programy (zpětné vazby,

apod.)?

5) Myslíte si, jako jeden z realizátorů prevence na druhém stupni základních škol

v Jihlavě, že je prevence rizikového chování u této cílové skupiny dostatečně

zabezpečena?

6) Jak dlouho působíte v oblasti specifické primární prevence?

Příloha č. 4: Nabídka besed a přednášek Státního zdravotního ústavu se sídlem

v Jihlavě

Zdroj: (41)

Státní zdravotní ústav

dislokované pracoviště pro Kraj Vysočina

Vrchlického 57, 587 25 Jihlava
tel.: 567 574 733, e-mail: zimenova@szu.cz

Zdravý životní styl a jeho význam pro zdraví

Osobní hygiena a prevence nemocí

Stres a zvládání stresových situací, relaxace

• Poruchy příjmu potravy, anorexie, bulimie

• Zásady správné výživy, pyramida výživy

Zdravý životní styl

Výživa

Nabídka besed a přednášek

pro školní rok 2009/2010

• Obezita a prevence obezity

První vztahy, první lásky

Sexuálně rizikové chování

Prevence HIV/AIDS a pohlavních nákazy

„Hrou proti AIDS“ interaktivní hra

• Závislosti, jejich prevence

• Kouření a mládež

• Alkohol a jiné drogy

• Souvislosti mezi drogami a sexuálně

přenosnými chorobami

• „Závisláček“ interaktivní hra

Jak se vyhnout zbytečným úrazům,

prevence dětských úrazů

Úrazy ve škole, doma, ve volném čase

a v dopravě

První pomoc – nácviky

Sexuální výchova, HIV/AIDS

Závislosti

Úrazy

Kontaktní osoby, kde je možno besedy a přednášky objednat:

pí. Lenka Vrzalová
tel.: 567 574 733, vrzalova@szu.cz

MUDr. Irena Zimenová
tel.: 567 574 733, zimenova@szu.cz

Cena za besedu v rozsahu jedné vyučovací hodiny je 300,- Kč,
při objednání více besed je cena nižší dle osobní dohody.

Cena za dopravu bude účtována ve výši skutečných nákladů

(tj. např. při dopravě osobním autem 6,- Kč/1 km)

Interaktivní hry 1.500,- Kč včetně cesty

Příloha č. 5: Kompletní nabídka programů Centra primární prevence Vrakbar

Zdroj: (19)

Uvedená cena jednoho bloku, který je realizován v rámci dlouhodobé a kontinuální práce se
třídou, zohledňuje podporu obcí, které dokrývají náklady na realizaci programu z veřejného
rozpočtu samosprávy.

Cena u ostatních škol:
1.st. ZŠ 1. 000,- Kč/ blok
2.st. ZŠ 1. 500,- Kč/blok

Programy
CPP Vrakbar

MŠ

Zdravá výživa
Kamarádství

Alkohol
Kou ření

Délka: 45 - 60 min
Cena: 20,- Kč/účastník
4 x ve školním roce

1.st. ZŠ

Kamarádství
Zdravý životní styl

Alkohol
Kou ření
Drogy

Prevence šikany

Délka: 60 - 90 min
Cena: 400,- Kč/blok
1 x ve školním roce

2.st. ZŠ

Seznámení
Vztahy v kolektivu

Naše třída

Když se vztah ům neda ří
Rodina a já

Výchova k toleranci

Mediální sv ět
Prevence závislostí

Sprejerství

Plány do budoucna
Virtuální sv ět

Partnerské a sexuální
vztahy

Délka: 120 min
Cena: 500,- Kč/blok
Setkání 3 x ve školním roce

Setkání metodik ů

Supervize pro u čitele

Workshop pro školu

Konzultace

Poradenství

Příloha č. 6: Nabídka preventivních programů Domu kultury a odborů Jihlava

Zdroj: (5)