**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Gabriela Sedláková**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Josef Hošek
- Katedra:* psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce:* **Realizace prevence sociálně patologických jevů na 2. stupni základních škol v Jihlavě**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části bakalářské práce popisuje autorka Gabriela Sedláková základní pojmy ze sociální patologie, zejména primární prevence a její řízení od MŠMT ČR až po základní školu. Pozitivní je, že používá novou terminologii a využívá i materiálů, které vstoupí v platnost až v následujícím školním roce. Aktuální jsou i pasáže o minimálních preventivních programech – povinné dokumentaci základních škol.

Kvalitativní výzkum se pro dané téma hodí. Jediné co v práci chybí je podíl na primární prevenci v oblasti volnočasových aktivit Domu dětí a mládeže Jihlava – ve skupině S3. Velmi zajímavá diskuse odpovídá na položené výzkumné otázky. Opírá se o vlastní zjištění, názory autorit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uvádíte, že nespolupráce mezi jednotlivými subjekty je „klíčový problém“ v oblasti preventivních programů. Kdo by měl a jak koordinovat tuto činnost – zabezpečit spolupráci, vymezit mantinely v celkové prevenci?

Datum: 31. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....